
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 201320 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA CE-
CILIA LOREA LEITE, ocupante do cargo de professor associado da
Faculdade de Educação, no período de 1o- a 10 de setembro de 2013,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e bolsa
auxílio CNPQ, a fim de participar e apresentar trabalho no Congresso
Mundial de Sociologia do Direito, promovido pelo Comitê de In-
vestigação em Sociologia do Direito da Intenational Sociological As-
sociation (ISA/RCSL), a realizar-se na cidade de Toulouse/França,
conforme Processo no- 2 3 11 0 . 0 0 5 7 3 4 / 2 0 1 3 - 6 6 .

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 04
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, Considerando o disposto
no artigo 95 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2o-

do Decreto no- 1387, de 07 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre
afastamento do País de servidores civis da Administração Pública
Federal, resolve:

No- 1.755 - AUTORIZAR o afastamento do país da servidora JU-
LIANA GRACIELA VESTENA ZILLMER, ocupante do cargo de
professor assistente da Faculdade de Enfermagem, no período de 02
de setembro de 2013 a 02 de dezembro de 2013, inclusive trânsito,
com ônus limitado para esta Universidade e bolsa CAPES/PDSE, a
fim de realizar doutorado sanduíche na área de Saúde Pública, na
Universidad de Guadalajara, no México, conforme Processo no-

2 3 11 0 . 0 0 5 2 7 0 / 2 0 1 3 - 9 8 .

No- 1.757 - Autorizar o afastamento do país do servidor CRISTIAN
CECHINEL, ocupante do cargo de professor assistente do Centro de
Educação a Distância, no período de 19 a 25 de outubro de 2013,
inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de apre-
sentar trabalho na Oitava Conferência Latino-Americana de Objetos
de Aprendizagem e Tecnologias de Aprendizagem, a realizar-se na
cidade de Valdivia/Chile, conforme Processo no- 2 3 11 0 . 0 0 5 6 7 4 / 2 0 1 3 -
81.

No- 1.758 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
CESAR POSSAMAI, ocupante do cargo de professor associado do
Instituto de Ciências Humanas, no período de 01 de outubro de 2013
a 30 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade e bolsa CAPES, a fim de realizar estágio pós-
doutoral na área de História Moderna na Universidad Nacional de La
Plata, na Argentina, conforme Processo no- 2 3 11 0 . 0 0 3 8 6 4 / 2 0 1 3 - 6 4 .

No- 1.759 - Autorizar o afastamento do país do servidor FLAVIO
ROBERTO MELLO GARCIA, ocupante do cargo de professor ad-
junto do Instituto de Biologia, no período de 25 a 30 de agosto de
2013, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de participar de banca julgadora de Projeto de Doutorado do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias da Universidad de
La Republica (UDELAR), a realizar-se na cidade de Montevi-
déu/Uruguai, conforme Processo no- 2 3 11 0 . 0 0 5 7 6 5 / 2 0 1 3 - 1 7 .

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA No- 2.114, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 19/08/2013, conforme o contido no processo no-

23116.005463/2013-99, a IEDA MARIA MONTE, matrícula no SIA-
PE No- 408852, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINIS-
TRAÇÃO - C - III - 16 - 40h, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no Artigo 6o- da E.C. 41/03, com a vantagem referente ao
Processo de Sentença Judicial 19890001856921-X.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DA REITORA
Em 16 de agosto de 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Jorge Alberto Vieira Costa, Professor Associado IV, afas-
tamento para Palestra na Universidade Técnica de Lisboa e Encontro
com pesquisadores a respeito do projeto CAPES-FCT, no período de
28/08//2013 a 10/09/2013, em Lisboa/Portugal, com ônus CAPES
para diárias e passagens, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 5 1 8 4 / 2 0 1 3 - 2 5 .

Danilo Giroldo, Vice-Reitor, afastamento para Encontro na
Feira-One to One Meetings, Seminário sobre Oportunidades no Bra-
sil, Visitas Técnicas em Aberdeen, Visitas Técnicas em Welding Ins-
titute em Cambridge e Cambridge Enterprise da Universidade de
Cambridge, no período de 01/09/2013 a 08/09/2013, em Aberde-
en/Escócia e Cambridge/Inglaterra, com ônus FURG para diárias e
passsagens, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 5 5 7 0 / 2 0 1 3 - 1 7 .

Danilo Koetz de Calazans, professor Associado IV, afas-
tamento para European Marine Science Educators Association 2013
Conference, no período de 01/09/2013 a 08/09/2013, em Plymou-
th/Inglaterra, com ônus FURG/PPG-Mar para diárias, passagens e
inscrição, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 4 9 9 8 / 2 0 1 3 - 4 2 .

Silvio Omar Macedo Prietsch, Professor de 3o- Grau, afas-
tamento para ERS/Annual Congress, no período de 05/09/2013 a
11/09/2013, em Barcelona/Espanha, com ônus FURG para diárias,
processo no- 2 3 11 6 . 0 0 4 5 0 8 / 2 0 1 3 - 1 6 .

Dulce Cassol Tagliani, Professora/Diretora, afastamento para
Participação na Reunião do Programa de Licenciaturas Internacio-
nais/CAPES, no período de 08/09/2013 a 28/09/2013, em Aveiro/Por-
tugal, com ônus CAPES para diárias e passagens, processo no-

2 3 11 6 . 0 0 5 5 5 7 / 2 0 1 3 - 6 8 .
Silvana Sidnay Costa, Professora Associada I, afastamento

para Participação em evento de Enfermagem, no período de
08/09/2013 a 14/09/2013, em Montevidéo/Uruguai, com ônus Escola
de Enfermagem para inscrição e ônus FURG/PROAP para diárias,
processo no- 2 3 11 6 . 0 0 4 0 2 0 / 2 0 1 3 - 8 1 .

Michele Reinaldo Protásio, Pedagoga/Diretora Pedagógica,
afastamento para Missão referente ao programa das Licenciaturas
Internacionais, no período de 08/09/2013 a 27/09/2013, em Avei-
ro/Portugal, com ônus FURG para diárias e passagens, processo no-

2 3 11 6 . 0 0 5 1 2 7 / 2 0 1 3 - 4 6 .
Jaqueline Ritter, Professora de 3o- Grau, afastamento para 9o-

Congresso Internacional sobre Investigación em Didáctica de lãs
Ciências, no período de 09/09/2013 12/09/2013, na Espanha, com
ônus FURG para diárias, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 2 9 9 5 / 2 0 1 3 - 7 4 .

Vanise dos Santos Gomes, Professora Adjunta III, afasta-
mento para Participar da conferência da "European Assossiation for
International Education (EAIE)", acompanhamento da Reitora com
vias à contribuir para o estabelecimento de relações internacionais (08
a 15/09), em Istambul/República da Turquia, e Atividades de inicio
de ano letivo do Programa Licenciaturas Internacionais - PLI nas
Universidades de Coimbra e Aveiro, Agenda com Reitores de ambas
universidades para reafirmar parcerias, Acompanhamento da Reitora
nas reuniões marcadas para estabelecimento de possíveis parecerias
junto aos programas de pós-graduação em educação (15 a 20/09),
período total 08/09/2013 a 20/09/2013, em Aveiro/Portugal, com ônus
FURG para diárias e passagens, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 5 5 6 0 / 2 0 1 3 .

Jorge Luis Pimentel, Professor de 3o- Grau, afastamento para
21 st Latin American Symposium on Solid State Physics (SLAFES),
no período de 19/09/2013 a 06/10/2013, em Tunja, Villa de Ley-
va/Colômbia, com ônus FURG para inscrição, processo no-

2 3 11 6 . 0 0 4 5 0 3 / 2 0 1 3 - 8 5 .
Paula Camboin Dentizien Dias, Professora de 3o- Grau, afas-

tamento para Segundo Simpósio Latinoamericano de Icnologia (SLIC
2013), no período de 16/09/2013 a 22/09/2013, em Santa Rosa/Ar-
gentina, com ônus CAPES, processo no- 2 3 11 6 . 0 0 4 3 8 4 / 2 0 1 3 - 6 1 .

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 699, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA -
UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o
artigo 7o- , da Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11o- , do
Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e
considerando o que consta no Memorando no- 120/CCC/DC-
CL/PRAD, de 13/08/2013 e nos Despachos: no- 419/2013, da DCCL,
de 13/08/2013 e no- 848/PRAD/2013 de 14/08/2013, resolve:

Designar a servidora REGINA PINHEIRO DO NASCI-
MENTO, SIAPE no- 0754408, para a função de Coordenadora de
Contratos e Convênios - CCC/Substituta, Função Gratificada - FG-4,
no período de 19 a 23 de agosto de 2013.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

PORTARIA No- 701, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que
consta no Memorando no- 284/CRD/DRH, de 14/08/2013, resolve:

Designar a servidora ALINE CRISTINE GALÚCIO DO
NASCIMENTO SANTOS, SIAPE no- 1521388, como Coordenadora
de Registros e Documentos - CRD/ Substituta, Função Gratificada,
FG - 1, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 14
de agosto de 2013.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 401, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do DOU de 29.02.2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no Processo n.o-

23129.001649/2013-20, resolve:
Retificar a Portaria no- 389/GR, de 09 de agosto de 2013,

publicada no D.O.U em 14/08/2012.
Onde se lê: Nível Superior Classe D-IV, padrão 03...
Leia-se: ...... Nível Superior Classe D-IV, padrão 04...

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.829, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na
Portaria no- 2.771, de 08/08/2013, publicada no DOU de 14/08/2013;
resolve:

Art. 1o- - Dispensar, a partir de 14/08/2013, da Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, do Núcleo de Dança do
Campus de Laranjeiras - NDA/CAMPUSLAR, o Professor Assis-
tente, Nível 01, JOSE MARIO DOS SANTOS RESENDE, matrícula
SIAPE n.o- 3479573, lotado no Núcleo de Dança do Campus de
Laranjeiras -NDA/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 2.856, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando: o disposto nos artigos 9o- , inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no Decreto
no- 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010, na Portaria
Interministerial no- 182 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de
20/05/2013, publicada no D.O.U. de 21/05/2013 e nas Portarias do Ministério da Educação no- 327, de
17/04/2013, publicada no D.O.U. de 18/04/2013, e no- 566, de 25/06/2013, publicada no D.O.U de
26/05/2013. o que consta no Processo de no- 23113.021296/11-20; resolve:

Art.1 o- - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria,
habilitados no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital no- 023/2012,
publicado no D.O.U. de 25/06/2012 e homologado através da Portaria no- 3.525, de 19/12/2012, pu-
blicada no D.O.U. de 20/12/2012, seção 1, páginas 74 a 77.

Art. 2o- - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, e serão lotados nos respectivos campi, de acordo
com o anexo desta portaria.

Art.3 o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 1301 - Analista de Tecnologia da Informação / Campus de Itabaiana - Regime de

Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
vaga

Lotação

3o- BRUNO LINS ALVES 900351 Campus de Itabaiana
4o- KAIO CESAR OLIVEIRA SANTOS 093927 Campus de São Cristóvão
5o- JOSIMAR DE SOUZA LIMA 900352 Campus de Itabaiana

Cargo: 1401 - Analista de Tecnologia da Informação / Campus de Lagarto - Regime de
Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de
vaga

Lotação

3o- ALFRAN PEREIRA JUNIOR 900353 Campus de Lagarto

Cargo: 1402 - Assistente Social / Campus de Lagarto - Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-19T06:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




